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Projekt ”Positiv fritid”  
 
- et projekt i FSBboligs afdeling Gravervænget/Møllerlodden med støtte fra 
Landsbyggefondens 600 mio. kr. pulje.  
  
 
 
 Resumé af projektet  

Med udgangspunkt i FSBs afdeling Gravervænget/Møllerlodden på 
Bispebjerg skal der etableres lege- og samværstilbud til bebyggelsens 
børn og unge. Projektet vil tage fysisk afsæt i de to gårdrum og et 
tidligere butikslokale, der allerede benyttes til ungdomsklub. 
Aktiviteterne skal tilbydes 4 timer om dagen og skal hovedsageligt 
foregå i eftermiddags- og tidlige aftentimer. Indimellem skal der være 
tilbud i weekenderne, som fortrinsvis retter sig til hele familien.  
 
Der skal ansættes en opsøgende pædagog som udover åbningstiden, 
(20 timer ugentligt), skal have forældrekontakt, lave opsøgende 
arbejde overfor fritids- og foreningsliv sammen med børnene, 
opsøgende arbejde overfor det lokale erhvervsliv, møder og faglig 
sparring uden for åbningstiden. Den opsøgende pædagog skal udover 
kontakten til børnene og de unge også kunne fungere som mentor for 
de to assistenter, der også er ansat i projektet. 
 
Baggrunden for projektet 

 Gravervænget/Møllerlodden (G/M) er beliggende på Bispebjerg. Der er 
886 beboere og 352 lejemål. Bebyggelsen blev renoveret i forbindelse 
med en af de første Kvarterløft-perioder; ’Femkanten’ 1996-2001. 
Afdelingen består af forskellige lejlighedsstørrelser og kan tilgodese 
både enlige, studerende og familier med børn. Der er 
bemærkelsesværdigt få ældre i G/M. Der er 4 gange så mange 
beboere over 50 år og 8 gange så mange beboere 67+ i de andre 
FSB-afdelinger på Bispebjerg. Det vil sige, at der er forholdsmæssig 
mange unge beboere og mange familier med børn i 
Gravervænget/Møllerlodden. Omtrent to tredjedele af børn og unge 
under 18 år har anden etnisk baggrund end dansk. 
 
Efter renoveringen valgte de fleste af de tidligere beboere ikke at flytte 
tilbage. I dag, hvor nærmest alle er flyttet ind efter 1998, fremstår 
afdelingen ’uden historie’, der er ingen gamle historier om hvordan ’vi 
plejer at gøre’, og der er meget få traditioner forbundet med 
bebyggelsen. 
 
Beboersammensætningen har siden indflytningen efter renoveringen 
ændret sig yderligere. Alt for mange bor relativ kort tid i bebyggelsen 
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(ca. to år), hvorefter de fraflytter. Det bevirker, at der i høj grad trænger 
til initiativer, der kan medvirke til at løfte bebyggelsen socialt.  
 
Den tendens der ses nu kan medføre, at bebyggelsen forslumrer og på 
lang sigt får svært ved at bryde den negative spiral. 
Alt for mange børn og unge kan karakteriseres som kriminalitetstruede. 
Ud af de 96 børn og unge mellem 6-17 år har 7 børn og unge inden for 
det sidste år haft negativ kontakt til politiet, heraf nogle op til flere 
gange. Det lokale forebyggende politi beretter om et stadigt stigende 
antal kriminalsager, så som grovere hærværk, overfald og røverier, og 
to lokale unge er for nylig blevet varetægtsfængslet.  
 
Kendsgerningerne viser, at afdelingen har en beboersammensætning, 
hvor mange ikke har ressourcer, hverken økonomisk eller 
menneskeligt til at tage hånd om de problemer deres børn render ind i. 
Mange af børnene er efter skoletid overladt til sig selv – de bliver sendt 
i gården og er overladt til ’gårdens parlament’. Blandt etniske 
minoriteter er der ikke tradition for at børnene, i lige så høj grad som i 
danske familier, deltager i fritidsaktiviteter, hverken sports- eller andre 
fritidstilbud. Børnene keder sig og deres adfærd præges af dårlig og 
destruktiv leg. 
Afdelingsbestyrelsen og ejendomsinspektøren er frustrerede og 
beretter om et stigende antal brandstiftelser i kældrene, afbrænding af 
knallerter, hærværk på diverse udendørsarealer, lamper, graffiti i de 
aflåste kældre og på trappeopgangene. 
 
Eksisterende tiltag: 

� Afdelingsbestyrelsen har igangsat en Ungdomsklub, med 
beliggenhed i bebyggelsen. Klubben har åbent tre aftner om 
ugen. 

� Lektiecafé én gang om ugen. Lektiecaféen er et samarbejde 
mellem Beboerprojekt Bispebjerg, Dansk Flygtningehjælp og 
ikke mindst 15-20 frivillige fra Bispebjerg.  

Nogle børn og unge deltager i de allerede eksisterende tiltag, alligevel 
er der et stort behov for flere aktiviteter, der kan medvirke til, at 
børnene og de unge kommer ud af bebyggelsen og deltager i de 
etablerede fritidstilbud. 
  
Yderligere har en gruppe lokale beboere taget initiativ til at opstarte en 
afdeling af Natteravnene. Meningen er, at voksne går rundt i 
lokalområdet om aftenen med synlige gule jakker og inviterer til positiv 
kontakt til de unge.  
 
Det foreslåede projekt er tænkt som et supplement til de eksisterende 
indsatser og skal virke styrkende på det sociale liv i området. 
Projektet er nytænkende på følgende måder: 

� Vi henvender os til børnene i deres hjemmemiljø 
� Vi har mulighed for at møde forældrene direkte og få positiv 

kontakt til dem. 
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� Vi understøtter hele familien og sammenkobler børnenes fritid 
med forældrenes valg. 

 
 
Projektets formål 

 At få inddraget foreningsløse børn og unge i de etablerede fritidstilbud. 
At invitere til positiv voksenkontakt der hvor børnene og de unge bor 
og opholder sig i forvejen. 
Lære børn og unge hvad positivt samvær er, bryde den negative spiral, 
så fritiden foregår i positive og konstruktive rammer.  
Få kontakt til skrøbelige familier inden de får problemer, og hjælpe 
dem på vej. 
At få aktiveret ’unge rødder’ på en positiv måde, så de lærer at arbejde 
betaler sig, og at det er vigtigt at passe på tingene.  
At intensivere den forebyggende indsats overfor kriminalitetstruede 
børn og unge. 
At antallet af politianmeldelser af børn og unge falder i lokalområdet. 

  
Projektbeskrivelse 
Indsatsområder: 
Opstarts- og etableringsfasen af projektet: 

• Der skal ansættes en uddannet pædagog, hvis opgaver er at 
etablere et opsøgende team bestående af pædagogen selv og 
to assistenter, der med udgangspunkt i de to gårde i 
Gravervænget Møllerlodden inviterer til leg, lektiehjælp, 
cykellapning og positiv voksenkontakt 4 timer om dagen i 
hverdagene 

• Opstilling af et aflåst legeredskabsskur med godt og gedigent 
legetøj 

• Lommepengeprojekt, hvor nogle af de ’store rødder’ ansættes 
og har ansvar for udlån af legetøj  

• Ansættelse af to assistenter med 10 timer hver. De to 
assistenter skal fungere som rollemodeller, samtidig med at de 
gennem projektforløbet skal udvikles. Der skal ved ansættelsen 
lægges vægt på forskellighed både etnisk og kønsmæssigt. 

• Etablering af et sparringsfællesskab med de eksisterende 
klubtilbud 

 
Opsøgende arbejde i forhold til børnene i opdelte aldersgrupper: 

• Opbygge relationer til børnene og de unge 
• Tilrettelægge aktiviteter for de forskellige målgrupper 

• Halvere antallet af politianmeldelser 
 
Opsøgende arbejde i forhold til sports- og fritidslivet: 

• Hjælpe børnene og de unge til at deltage i et fritidstilbud, i en 
sportsklub eller en anden form for fritidsordning. Det kan både 
være enkeltvis, men også at opstille et 
’Gravervænget/Møllerloddenhold’ i en lokal boldklub 
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Opsøgende arbejde i forhold til familierne: 

• Tilrettelægge ture og ekskursioner for børn, unge og deres 
familier  

• Opsøgende arbejde overfor børnenes familier, for at hjælpe 
dem bedre på vej  

• Forskellige beboerinddragende aktiviteter der er defineret af 
beboerne selv – fx oprettelse af gårdlaug, besøgsvenner, 
beboerblad, gårdforskønnelsesudvalg eller lign. 

 
Opsøgende arbejde i forhold etablering af fritidsjob: 

• Opsøgende arbejde overfor lokalområdets erhvervsdrivende og 
småhandlende med henblik på at skaffe fritidsjob til unge og 
sponsorater der kan muliggøre de unges deltagelse i fritids- og 
sportsaktiviteter  

 
Forud for ansættelsen af den opsøgende medarbejder udarbejdes en 
screening over børnenes og de unges deltagelse i fritids- og 
sportslivet. 

  
Projektets målgruppe 
Målgruppen er børn og unge mellem 6-18 år, der bor i 
Gravervænget/Møllerlodden. Målgruppen skal inddeles i tre grupper: 6-
11 år, 11-14 år og 14-18 år.  
Dog vil fokus også rettes mod forældrene, idet forældrene aktivt skal 
inddrages i deres børns fritidsvalg.  

  
Projektets delmål, succeskriterier og forventede resultater 

� At halvdelen af børnene (ca. 50) bliver tilmeldt ét eller flere 
fritidstilbud. 

� At antallet af anmeldelser til politiet af børn og unge halveres. 
� At der arrangeres to årlige familieture, hvor der deltager min. 15 

familier pr. gang. 
� At der hele tiden er ansat to ansvarlige ’unge rødder’ til at passe 

legetøjet.  
� At 50 familier årligt kontaktes og inddrages positivt i deres børns 

fremtidige valg af aktiviteter. 
� At få ansat to rollemodeller og assistenter ’der har været i 

gården’. 
� At få 25 unge ansat i lokale fritidsjob. 

  
Hvordan skal delmål og succeskriterier måles og vurderes? 
Der skal laves opgørelser af en ekstern konsulent inden projektet 
igangsættes over antallet af børn og unge i de omkringliggende 
fritidstilbud. Der skal hvert ½ år laves opsamlinger på hvordan 
succeskriterierne bliver opfyldt og hvordan de kan revideres. 
Opsamlingen skal rapporteres til følgegruppen og styregruppen for 600 
mio. kr. puljen. Ved projektets afslutning skal der udarbejdes en 
evalueringsrapport af en ekstern konsulent, der opsamlinger 
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erfaringerne. 
  

Forudsætninger for at gennemføre projektet 
Projektet er formuleret og skal gennemføres i tæt samarbejde med 
bestyrelsen og ejendomsinspektøren i Gravervænget/Møllerlodden. 
  
Yderligere skal projektet samarbejde med de instanser, der allerede nu 
arbejder med børn og unge i Bispebjerg.  
Den opsøgende medarbejder skal have: 

• Arbejdsfællesskab med de to beboerrådgivere i Beboerprojekt 
Bispebjerg, så længe Beboerprojektet består. (herefter er det 
muligt at etablere kontor i klublokalerne) 

• Tæt kontakt til ejendomsinspektøren i 
Gravervænget/Møllerlodden 

• Tæt kontakt til områdets klub- og fritidstilbud 
• Faglig sparring med fritidsklubberne KUK og BUK og det 

opsøgende team BOT-team (Bispebjerg opsøgende team, hvis 
opsøgende indsats retter sig mod alle klubløse unge i 
Bispebjerg) 

• Samarbejde med de sociale myndigheder i kommunen  

• Have tæt kontakt til SSP lokaludvalgssamarbejdet 
• Tæt kontakt til det lokale politis forebyggende enhed 

  
Forankring 
Projektet forankres ved at børnene og de unge bliver en del af 
fritidsaktiviteterne og at det vil få afsmittede effekt på deres 
småsøskende og naboer, det vil sige i de allerede eksisterende tilbud. 
Desuden er der velvilje fra bestyrelsens side til at fortsætte 
finansieringen af fx lommepengeprojekterne.  

  
Information og formidling 
Projektet benytter sig hovedsageligt af eksisterende kilder: 
Opslag om projektets aktiviteter sættes op i opgange. 
Projektet videregiver sine erfaringer gennem Beboerprojekt 
Bispebjergs hjemmeside og de lokale klubbers hjemmesider 
Beboerblad 4 gange årligt, hvor beboerne inddrages i udformningen af 
bladet.  

  
Projektets organisering 
Der nedsættes en styregruppe der forventes at bestå af følgende: 
En konsulent fra FSB Bolig 
Et bestyrelsesmedlem fra Gravervænget Møllerlodden 
Ejendomsinspektøren fra Gravervænget Møllerlodden 
En børne- og unge medarbejder fra SOF 
En børne- og unge medarbejder fra BUF 
En medarbejder fra KUK/BUK 
En SSP-medarbejder fra en lokal folkeskole 
En medarbejder fra Bispebjergs opsøgende team (BOT) 
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FSBbolig er formand for styregruppen. 
 
På styregruppens møder deltager derudover projektets ansatte og 
Beboerprojekt Bispebjerg.  

 Projektets samspil med andre initiativer 
Projektet tilbyder en ydelse, som der hidtil ikke tilbydes. Andre tiltag 
møder ikke børnene, de unge og deres forældrene hvor de bor. Dette 
projekt skal i samspil med de eksisterende tilbud få børnene og de 
unge til at deltage i det etablerede forenings- og fritidsliv. 

  
Projektperiode 
Januar 2008 – ultimo 2011 (gerne tidligere, hvis midlerne er til 
disposition tidligere) 
 
 

  
 
 
  
 


